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Et kig på året, der gik  … 

Det er altid interessant at kigge tilbage på året, der 
pludselig er gået! Når vi som medarbejdere ser bagud, 
er det med en følelse, at året er fløjet afsted. Det er et 
udtryk for en sæson med masser af aktivitet, indsatser 
og kreative tanker. 

I 2025 har været præget af yderligere konsolidering af 
driften og udvikling af faciliteter men også med fokus 
på nye tilbud til vores gæster og deltagelse i relevante 
netværk. 

I begyndelsen af året aktiverede vi projektmidlerne fra 
Nordea-fonden på i alt 1 mio. kroner. Midlerne er 
sammen med naturcentrets øvrige indsatser med til at 
understøtte skoletjenestens udvikling af tilbud til især 
kommunens udskolingsklasser i de kommende år. 
Derudover udtænkes der i projektregi også flere 
fysiske lærings- og oplevelsesinstallationer i området 
til gavn for alle naturcentrets brugere, både på 
Karpenhøj og i Basballe. De første er poppet op i 2025 
– og flere følger. 

Erhvervsturisme er et af naturcentrets helt centrale 
forretningsområder. Her booker firmaer, foreninger og 
private grupper vores fristende tilbud inden for 
frilufts- og naturformidlingsaktiviteter til 
personaledage. I starten af året oplevede vi en vis 
tilbageholdenhed på bookingområdet, som vi klart 
tolkede som dønninger på internationale strømninger 
af usikkerhed. Den tilbageholdenhed rettede sig dog 
senere, så året som helhed endte ganske 
tilfredsstillende på niveau med året før. 

I skoletjenesten lander besøgstallet – efter et boom i 
2024 – på niveau med de foregående år. Umiddelbart 
ser det ud til, at udløbet af Nordea-fondens pulje til 
landets børnehaver i 2024, har påvirket 
institutionernes lyst til at kigge ud i vores retning. 

Endelig har vi har haft fornøjelsen af at byde både 
lokale og udenlandske turister velkommen til masser 
af unikke naturoplevelser i Mols Bjerge og 
Nationalpark Mols Bjerge, både til vores billet-events 
og til de helt gratis ’Åben Karpenhøj’-dage. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi har i 2025 registreret postnumrene på alle tilmeldte 
til ’Åben Karpenhøj’. Her ses det, at vores ca. 1.500 
registrerede gæster fordeler sig på 40 af landets 
kommuner, og at Syddjurs Kommune kun udgør en 
mindre del af de besøgende. Så kendskabet til 
Karpenhøjs tilbud forgrener sig langt ud over Mols 
Bjerge. 

Samlet set har over 15.000 besøgende haft fornøjelsen 
af at møde Karpenhøj Naturcenters dygtige formidlere 
og instruktører i 2025.  Den årlige direkte kontaktflade 
vil naturligvis variere alt efter vores deltagelse i større 
festivaler o. lign., men derudover rækker kendskabet 
til Karpenhøj langt ud i Kongeriget – ikke mindst, hvis 
vi inkluderer medier som SoMe, radio/TV og digitale 
platforme. 

Til sidst sender vi en stor tak til alle medarbejdere, 
samarbejdspartnere, netværk, lokale leverandører og 
ikke mindst til vores mange glade gæster fra nær og 
fjern – der som os – elsker Mols og den friske 
”bjergluft”! 

En helt særlig tak til vores stiftere DGI og Syddjurs 
Kommune, Naturstyrelsen for samarbejdet omkring 
arealer og bygninger samt vores nabo, Hotel 
Fuglsøcentret, for samarbejdet om virksomheder med 
hang til outdoor-aktiviteter! 

 

God læselyst! 

  

 

  
Lars Bøgh 
Direktør 

Bente Steffensen 
Bestyrelsesnæstformand 
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Skoletjenesten … 

Skoletjenesten på Karpenhøj Naturcenter har et 
særligt fokus på grundskoler og institutioner i Syddjurs 
Kommune, som tager afsæt i en 5-årig 
samarbejdsaftale frem mod 2028. Aftalen er forankret 
i kommunens Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalg. 

Der er i alt 17 private og kommunale skoler og 31 
institutioner i kommunen, som på helt særlige vilkår 
kan benytte sig af skoletjenestens palet af målrettede 
undervisningstilbud til de forskellige niveauer. 

I skoletjenesten benytter vi naturen som det uformelle 
læringsrum for en bred vifte af tematiske tilbud, der 
sætter fokus på både naturfaglighed, friluftlivsliv og 
social dannelse. Langt de fleste skolegrupper kommer 
til Karpenhøj med den kommunale busordning, men vi 
afvikler også tilbud på vores destination i Basballe, på 
skolerne/institutionerne eller et sted midt imellem. 

 

 

 

 

 

 

Skoletjenesten benyttes også af skoler fra andre 
kommuner og deres internationale samarbejdsskoler, 
som dog alle følger naturcentrets normale 
prissætning. Dette tilbud understøtter især lejrskoler 
på feriekolonierne i Syddjurs Kommune og udgør 
normalt en mindre del af aktiviteterne. 

Projektet ’Naturen: ’Næring for læring!’, som er 
støttet af Nordea-fonden, har en særlig forankring i 
skoletjenesten. Her er målet over de næste par år at 
udvikle flere undervisningstilbud til især kommunens 
udskolingstrin. Desuden er støtten med til at 
opgradere både faciliteter og udstyr for både 
skoletjenesten og alle vores øvrige brugere. Den 
særlige indsats har i 2025 medført en næsten 
fordobling af besøgende udskolingsklasser i forhold til 
2024!  
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Glæden ved at snitte 
sin egen simple 
bushcraft-fløjte! 
(8. kl. Molsskolen 

  

  

Et besøg på Karpenhøj 
knytter eleverne sammen 
og styrker klassens sociale 
sammenhold! 

  

  

70 % flere udskolingsklasser i 
2025 sammenlignet med året før! 
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Skoletjenesten har i 2025 haft i alt 80 forløb med 
skoler og institutioner, heraf kommer de 65 fra 
Syddjurs Kommune. Det ser ud til, at samlede 
aktivitetsniveau efter sidste års peak igen er landet på 
niveauet for de foregående år. I 2024 tippede vi 
institutionerne om en unik mulighed for økonomisk 
støtte fra Nordea-fonden til naturformidling med krav 
om medvirken af lokale naturformidlere. Det kan have 
boostet interessen i 2024 og derfor skal dette års fald 
måske ses i den kontekst. 

I slutningen af året tilbød skoletjenesten særligt 
tilrettelagte temadage med julen i centrum. Det tog 
skolerne godt imod, men vi oplevede også, at flere af 
de tilmeldte skoler aflyste det bookede besøg med 
baggrund i manglende klip i kommunens busordning. 
Det er en udfordring, som vi håber, der findes en 
løsning på. 

 

De populæreste tilbud i skoletjenesten er fortsat ’Livet 
på det lave vand’ med 16 forløb stærkt forfulgt af ’Vild 
Mad’. Disse to tilbud er gode eksempler på, at 
formidlingen både foregår på oplagte naturlokaliteter 
andre steder i kommunen og i Karpenhøjs fantastiske 
rammer.  

I takt med skoletjenestens øgede fokus på udvikling af 
tilbud til de ældste elever, håber vi både at kunne 
tiltrække endnu flere af de ældste klasser, og at 
udvalget af tematiske tilbud på alle trin justeres 
yderligere. 
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Risskov Efterskole tog den klimavenlige 
transportform ifm. deres besøg! 
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Events for virksomheder, 
foreninger og private grupper … 

Virksomheder og større grupper 

Et af vores centrale virksomhedsområder er tilbuddet 
om events for personalegrupper. Vores menukort 
byder på en lang række muligheder fra MTB-tur i Mols 
Bjerge, i bølgen blå i havkajak eller forskellige 
aktiviteter med et solidt element af teambuilding som 
bonus. 

79 grupper fra virksomheder, foreninger og private 
havde i årets løb en uforglemmelig oplevelse på 
Karpenhøj. Det er stort set på niveau med 2024, men 
grupperne har været mindre, ligesom vi oplever, at 
virksomhederne booker deres event med kortere og 
kortere varsel. Vi er spændt på om det mønster bæres 
med ind i 2026. 

Samlet set har virksomhedsområdet i 2025 bidraget 
med 2 mio. eller godt 40 % af omsætningen. 

 

Private, familier mm.  

Vi har i 2025 udbudt 78 arrangementer til 
offentligheden, dvs. private, familier og turister, hvor 
alle interesserede har mulighed for at deltage. 

Paletten af arrangementer omfatter både en række 
helt gratis muligheder (mærket med * i tabellen) og 
tilbud, hvor vi tager betaling for en billet. 

I 2025 har vi haft er et særligt fokus på, hvilke åbne 
arrangementer, der ikke har været bæredygtige ud fra 
et forretningsmæssigt perspektiv, og derfor har flere 
af de gamle traverne ikke været på listen i år. 

Karpenhøjs velkendte vildmarksevents, hvor gæsterne 
under kyndig vejledning selv laver mad over bål af 
lokale kvalitetsråvarer, er fortsat absolut de mest 
populære med over 1.000 deltagere hen over 
sæsonen. Ud over at opleve madlavningskunsten 
under åben himmel og nye – ofte ukendte råvarer og 
smage – så er vildmarkseventene med til at bringe 
fremmede mennesker sammen om fælles opgaver på 
en ny og spændende måde og dermed styrke både 
relationer og lokale fællesskaber. 

Naturcentret er del af en verden, der konstant ændrer 
sig. Nationale og internationale strømninger som 
biodiversitetskrise, invasive arter, klimaindsatser 
påvirker også vores virkelighed. Derfor er det helt 
naturligt, at tiden løber fra nogle tilbud og nye må til. 

I år forsøgte vi os med et par nye arrangementer med 
fokus på de lokale flagermus og på varianter af 
vandreture i Mols Bjerge. Vi må dog konstatere, at vi 
af en eller anden årsag ikke ramte plet med dem. 
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”Gid man kunne ’gå til gamle lege’ med 
sine kollegaer en gang om ugen” 
Camilla Hjørdis Lund, Beredskab & Sikkerhed 

  

  

”1000 tak for et super 
arrangement i tirsdags. Det 
var spændende at snakke 
politik i en anderledes 
opsætning.” 
Peter Malbek, DS Smith 
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Karpenhøj – og de gratis 
arrangementer … 

Karpenhøj Naturcenters centrale formål er at udbrede 
interessen og kendskabet til den danske natur, og de 
mange muligheder bl.a. friluftslivet giver for at opleve 
den nære natur. 

Derfor har det altid været en vigtig del af vores 
mindset at række ud til så mange mennesker som 
muligt. 

Vi har altid en positiv tilgang, når vi inviteres med til 
store og små festivaler, markedsdage, nationale 
temadage mm., men må også balancere ressourcerne 
bedst muligt.   

Ebelfestivalen står altid højt på listen. Her har vi under 
bæredygtighedstemaet fokuseret på det super-
spændende og for de fleste meget ukendte liv, der 
omsætter organisk materiale i kompost til næringsrig 
muld. På de to dage, vi var med i teltet på Lodvigs 
Torv, havde mindst 1.000 børn og voksne fået ny viden 
om de danske ”muld-dyr”! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvert år deltager vi i de årlige Blå Flag arrangementer. 
I 2025 bidrog vi med tre gratis arrangementer ved 
Fregathavnen i Ebeltoft. Det er altid en fantastisk 
positiv oplevelse at møde så mange børnefamilier 
omkring et mylder af krabber, søpunge og småfisk. 

En af de mest populære gratis tilbud er ’Åben 
Karpenhøj’. Hver onsdag i skolernes store ferier lukker 
vi portene op til naturcentret og inviterer på 
spændende aktiviteter, som børnefamilierne kan 
prøve på egen hånd – plus enkelte under kyndig 
vejledning.  

På baggrund i en stor tilstrømning i 2024, dublerede vi 
et par gange den ugentlige onsdag med en ekstra dag, 
så flere kunne få glæde af muligheden. 

Vi oplever stadig, at disse dage trækker gæster fra 
store dele af ikke bare Syddjurs Kommune, men fra 
hele landet. Og som en bonus, er der altid rigtig 
mange familier, der kommer for første gang – og synes 
det er et fantastisk setup! 
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Det lokale mødested … 

Karpenhøj Naturcenter – for alle!  

Vi vil gerne skabe mest muligt værdi for så mange 
mennesker som muligt! Derfor er det forankret i 
vores forretningsprincip, at vores område i vidt 
omfang skal være åbent, når vi ikke lige selv skal 
bruge det selv. 

Åbenheden gælder både det 9 ha store område og 
vores centrale faciliteter, fx de forskellige bålpladser. 
Vi opfordrer dog interesserede til at give os et kald 
inden, så vi undgår uheldige sammenfald. 

Der er åbent 24/7 på vores offentlige toiletter, så 
trængende kan forrette deres nødtørft på behagelig 
vis! Det har den bonuseffekt, at vi også med sindsro 
kan afvikle vores små sanketure i området. 

Når vi er på arbejde, lukker vi op for naturinspirations-
lokalet, Skolestuen, hvor man gå på opdagelse men 
også nyde sin medbragte madpakke – hvis solen 
skinner for meget på de mange udendørs 
siddepladser! 

Og i sommersæsonen tilbyder vores selvbetjente 
’Tillidscafé’ besøgende mulighed for både varme og 
kolde drikke – på god gammeldags tillidsprincip – med 
betaling på MobilePay! 

Vi arbejder målrettet på at udvide værdien af de 
uformelle besøg ved at supplere områdets læring- og 
oplevelsesværdi med små installationer. 

Som et output af vores Nordea-støttede projekt 
hænger der nu 4 ekspeditionsrygsække i Skolestuen, 
som børnefamilier gratis kan låne, hvis de vil udforske 
vores område. Igen efter et tillidsprincip. Desuden har 
vi installeret en krintromme, som nu kaster sine toner 
ud i området og tiltrækker både børn og voksne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Turister  

Begrebet turister omfatter ’alle dem, der ikke kommer 
herfra’. De taler mange forskellige sprog – men også 
dansk! Næsten alle turister kommer uanmeldt og 
indgår derfor i er mørketal, som opgøres under vores 
mange uregistrerede brugere. 

I sommerhalvåret er der særlig godt besøgt! Vi 
oplever, at flere grupper af vandrere og cykelfolk med 
turtasker bruger Karpenhøj som et kærkomment 
pitstop, når turen går til Mols og Helgenæs. 

Turister, der søger naturnær ferieovernatning, kan 
booke en nat eller to i et af vores primitive 
overnatningstilbud i naturlige rammer med hugorm, 
firben og buskebier som naboer. I 2025 bød vi på 34 
shelterpladser og 5 forskellige samiske lavvuer – men 
også den helt frie teltplads, for dem der selv havde et 
lille telt med på farten. I år har der været lidt færre 
overnattende gæster. Søgningen til overnatnings-
tilbuddene vil naturligvis variere med sommervejret og 
områdets generelle tilstrømning af turister.  

Karpenhøj er et af de eneste steder i Mols-området, 
hvor man kan leje MTB og havkajakker. Turisterne har 
også i år nydt godt af den mulighed, og med 195 MTB-
udlejninger i 2025 var der lidt mere efterspørgsel efter 
de tohjulede end sidste år. 

  

  

  

Med støtte fra Nordea-fonden kan 
børnefamilier gratis låne ekspeditions-
rygsække, så de kan opleve livet i 
mosevandet eller det høje græs! 

  

  

Karpenhøj er naturligvis også 
med i det nationale projekt 
på jagt efter vores eneste 
syvsover, hasselmusen! 
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Medier og markedsføring … 

Synlighed, medier og PR 

Karpenhøj har også i 2025 været synlig på de sociale 
medier; Facebook, Instagram og LinkedIn. Alle vores 
åbne events har været slået op på Facebook og 
uploadet på de lokale digitale event-platforme – og 
har via Kultunaut nået ud i alle hjørner af landet. 

I 2025 testede vi et PR-event rettet mod virksomhed-
segmentet, ’Bål, Bobler og Business’. Med et relativt 
kort varsel oplevede vi en god interesse, hvilket klart 
giver motivation for at forsøge igen i det kommende 
år.  

Både lokale og nationale medier har fortsat benyttet 
sig af vores faglighed. Når Karpenhøj Naturcenter 
toner frem i medierne, er det en solid naturfaglig 
profilering af Karpenhøj Naturcenter – og Syddjurs 
Kommune. 

I løbet af efteråret er vores naturindslag på P1 blevet 
suppleret med indlæg på P5 for et lidt mere modent 
lyttersegment. Det blev i 2025 til 14 indslag på de 
nationale kanaler med et estimeret reach på ca. 1,7 
mio. lyttere.  

 

Hvor langt rækker vores PR? 

Vi har længe haft indtryk af, at gæsterne til ’Åben 
Karpenhøj’-onsdagene i skolernes ferier, kommer fra 
en stor del af Jylland. I 2025 har vi registreret 
postnummeret på alle tilmeldte gæster, og vores 
fornemmelse holder stik. 

Vores ca. 1.500 tilmeldte gæster til de 12 åbne dage i 
2025 kommer fra 40 af Danmarks 98 kommuner – plus 
en lille del fra udlandet! Knapt 80 % af gæsterne 
kommer fra andre kommuner end Syddjurs, hvilket 
peger på, at den samlede markedsføring faktisk får 
rigtig mange gæster til at kigge mod os og Mols-
området! Det er interessant viden, som kan bruges i 
markedsføringsindsatsen fremover. 

 

 

 

 

  

  

”Går måger mon til dans?”, Karpenhøjs 
naturfaglighed mødte næsten 
1,7 mio. lyttere i 2025! 
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Udvalgte nøgletal … 
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Karpenhøj Naturcenter … 

Vedtægtsmæssigt grundlag 

Karpenhøj Naturcenter er en selvejende institution 
oprettet 1. januar 2016 som en fond med Syddjurs 
Kommune og DGI som stiftere. 

Institutionens drift skal så vidt muligt hvile i sig selv, og 
der må ikke finde opsparing sted, udover hvad der er 
nødvendigt til konsolidering og udvidelse af driften 
indenfor formålet. 

Vi arbejder altså ud fra et non-profit princip men kan 
også kun bruge de penge, vi selv kan skaffe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formål 

Institutionens formål er at drive et naturcenter, som 
virker til fremme af interessen for og kendskabet til 
naturen igennem naturskoleaktiviteter for skoler og 
institutioner i Syddjurs Kommune, herunder ved 
naturformidling og undervisning. 

Naturcentret tilbyder også friluftslivsaktiviteter for 
borgere og turister, event- og teamforløb i samarbejde 
med det lokale foreningsliv, samt lokale og nationale 
uddannelsesforløb inden for friluftsliv og 
naturformidling. 

Institutionen skal være den centrale part for lokal 
netværksdannelse omkring udvikling af friluftsliv og 
naturformidling. 

 

 

 

 

 

 

 

Værdigrundlag - kort 

 

 

 

 

 

Karpenhøj Naturcenter – friluftsliv, fællesskab og 
oplevelser, der forbinder mennesker med naturen 

og inspirerer til en bæredygtig fremtid. 

Medarbejdere 

Fastansatte 

Claus Udengaard (-> 30/11) 
Bålkok 

Dennis Møller (15/4 ->) 
Pedel 

Diana Skov Gyldenløve (-> 30/11) 
Servicemedarbejder 

Dorte Mikkelsen 
Administrativ medarbejder 

Keld Andersen (-> 30/9) 
Pedel 

Kirsten Rosenlund 
Eventkoordinator 

Lars Bøgh 
Direktør 

Sisse Simone Sjöstedt -> 31/12) 
Naturvejleder 

 
 

Timelønnede 

15 freelancere hen over året 
  
Praktikanter fra Syddjurs Kommune 
Andreas Birk Ovesen 
Pedel 

Dennis Møller (-> 15/4) 
Pedel 

Per Sloth Christensen 
Pedel 
 
Praktikanter fra skoler mm. 
August Hegestand-Sverdlin 
Friluftsvejlederudd., Bø, Norge 

Cecilie Hammer Lysgaard 
Natur- og kulturformidlerudd., UCN, 
Hjørring 

Liv Inger Hartvig Storm 
Erhvervspraktik, Rønde Skole 

Bestyrelsen 2025 

Lotta Sandsgaard 
Formand 
(Udpeget af Syddjurs Kommune) 

Bente Steffensen 
Næstformand 
(Udpeget af DGI) 

Micael Flintholm 
(Udpeget af Syddjurs Kommune) 

Helle Marie Taastrøm 
(Udpeget af Syddjurs Kommune) 

Hanne Østergaard Heinesen 
(Udpeget af DGI) 

Maria Brinks Arianfar 
(Udpeget af bestyrelsen) 

Kirsten Rosenlund 
(Udpeget af medarbejderne) 

 

  

  

De gamle nordiske guder er i stor stil 
blevet ædt op af myrer, svampe og 
borebiller. Men de våger stadig over 
os og bidrager til en ”autentisk” 
stemning på bålpladsen. 
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